
 1

P.O. Reclutamento Personale 

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    N. 369 DEL 28 MAGGIO 2018 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

   

 

 

Oggetto: Conferimento incarichi extraistituzionali ex art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. – 

Periodo Aprile-Dicembre 2018. 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

        

      F.to Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

        dott. Natale Lo Castro 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018: conto 502011410 centri di costo 

 

 

             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

          dott. Rosario Magro 

 

 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo                             F.to Il Direttore Sanitario 

     Dott. N. Lo Castro                            Dott. G. D’Onofrio 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Premesso che, per l’anno 2018, al fine di fronteggiare le esigenze delle attività diagnostiche e di 

radioterapia, svolte presso il DAI di Ematologia, Oncologia, Anatomia Patologica e Diagnostica per 

Immagini, questa Azienda, con Deliberazione n.863 del 11/12/2017, ha autorizzato il rinnovo della 

stipula della Convenzione, della durata di un anno a decorrere dal 01/01/2018, con l’Istituto di 

Biostrutture e Bioimmagini del Consiglio Nazionale delle ricerche (IBB/CNR), per l’erogazione di 

consulenze in Diagnostica per Immagini e Radioterapia, da parte di personale medico e personale 

laureato in Fisica, in Chimica, in Chimica e Tecnologie Farmaceutiche; 

 

 che le consulenze erogate dal personale dipendente dall’IBB/CNR per effetto della Convenzione su 

citata, dovranno essere rese – secondo le previsioni della Convenzione medesima – al di fuori 

dell’orario di esercizio dell’Ente, previsto dalle ore 8.00 alle ore 20.00 dal Lunedì al Venerdì; 

 

 che con Deliberazione n. 913 del 28/12/2017, in considerazione della persistente situazione di 

carenza di organico e al fine di assicurare la copertura dei turni notturni e festivi non garantiti dalla 

Convenzione su indicata, sono stati conferiti con urgenza contratti di 160 ore per la copertura delle 

esigenze del I trimestre 2018, per i sottoelencati specialisti in Radiodiagnostica: 

- Del Vecchio Walter; 

- Mainenti Pier Paolo; 

- Mollica Carmine; 

- Pizzuti Laura Micol; 

- Sirignano Cesare; 

- Soscia Ernesto; 

 

che con successiva nota prot. n. 227 del 21/03/2018, il Prof. Arturo Brunetti, Direttore dell’ U.O.C. 

di Diagnostica per Immagini e Radioterapia del DAI di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini 

e Morfologica e Medicina Legale in relazione a quanto comunicatogli dal Direttore IBB-CNR, 

considerando le esigenza prevedibili nel II-III-IV trimestre 2018, e le ore finora  utilizzate nel I 

trimestre, dei cui residui è prevista la utilizzazione nel mese di aprile 2018, ha proposto di attivare 

contratti per la copertura delle esigenze del periodo aprile-dicembre 2018, per i sottoelencati medici 

specialisti in Radiodiagnostica: 

- Del Vecchio Walter; 

- Mainenti Pier Paolo; 

- Mollica Carmine; 

- Pizzuti Laura Micol; 

- Sirignano Cesare; 

- Soscia Ernesto; 

 

Viste la nota prot. n. 10264 del 28/03/2018, indirizzata al Dr. Pier Paolo Mainenti, Ricercatore 

dell’IBB/CNR e, per conoscenza, al Direttore dell’Ente suddetto, con la quale questa Azienda ha 

manifestato al Dott. Mainenti l’intenzione di conferire l’incarico extraistituzionale per complessive 

n.444 ore ed ha invitato lo stesso a formalizzare l’accettazione dell’incarico medesimo nonché ad 

acquisire, presso la propria Amministrazione, la relativa autorizzazione come prescritto dalle vigenti 

disposizioni di legge; 

 

 la nota prot. n. 10268 del 28/03/2018, indirizzata al Dr. Carmine Mollica, Ricercatore 

dell’IBB/CNR e, per conoscenza, al Direttore dell’Ente suddetto, con la quale questa Azienda ha 

manifestato al Dr. Mollica l’intenzione di conferire l’incarico extraistituzionale per complessive 

n.444 ore ed ha invitato lo stesso a formalizzare l’accettazione dell’incarico medesimo nonché ad 

acquisire, presso la propria Amministrazione, la relativa autorizzazione come prescritto dalle vigenti 

disposizioni di legge; 

 

 la nota prot. n. 10285 del 28/03/2018, indirizzata al Dr. Cesare Sirignano, Ricercatore 

dell’IBB/CNR e, per conoscenza, al Direttore dell’Ente suddetto, con la quale questa Azienda ha 



 3

manifestato al Dr. Sirignano l’intenzione di conferire l’incarico extraistituzionale per complessive 

n.444 ore ed ha invitato lo stesso a formalizzare l’accettazione dell’incarico medesimo nonché ad 

acquisire, presso la propria Amministrazione, la relativa autorizzazione come prescritto dalle vigenti 

disposizioni di legge; 

 

 la nota prot. n. 10312 del 28/03/2018, indirizzata al Dr. Ernesto Soscia, Ricercatore dell’IBB/CNR 

e, per conoscenza, al Direttore dell’Ente suddetto, con la quale questa Azienda ha manifestato al Dr. 

Soscia l’intenzione di conferire l’incarico extraistituzionale per complessive n.444 ore ed ha 

invitato lo stesso a formalizzare l’accettazione dell’incarico medesimo nonché ad acquisire, presso la 

propria Amministrazione, la relativa autorizzazione come prescritto dalle vigenti disposizioni di 

legge; 

 

 la nota prot. n. 10263 del 28/03/2018, indirizzata al Dr. Walter Del Vecchio, Ricercatore 

dell’IBB/CNR e, per conoscenza, al Direttore dell’Ente suddetto, con la quale questa Azienda ha 

manifestato al Dr. Del Vecchio l’intenzione di conferire l’incarico extraistituzionale per 

complessive n.444 ore ed ha invitato lo stesso a formalizzare l’accettazione dell’incarico medesimo 

nonché ad acquisire, presso la propria Amministrazione, la relativa autorizzazione come prescritto 

dalle vigenti disposizioni di legge; 

 

 la nota prot. n. 10275 del 28/03/2018, indirizzata alla Dr.ssa Laura Pizzuti Micol, Ricercatore 

dell’IBB/CNR e, per conoscenza, al Direttore dell’Ente suddetto, con la quale questa Azienda ha 

manifestato alla Dr.ssa Pizzuti l’intenzione di conferire l’incarico extraistituzionale per 

complessive n.312 ore ed ha invitato la stessa a formalizzare l’accettazione dell’incarico medesimo 

nonché ad acquisire, presso la propria Amministrazione, la relativa autorizzazione come prescritto 

dalle vigenti disposizioni di legge; 

 

Ritenuto di dover procedere al conferimento dei seguenti incarichi di consulenza ai sensi dell’art. 53 del 

D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., ai sotto elencati dipendenti dell’IBB/CNR, che a seguito di proposta 

formulata da questa Azienda, hanno formalmente manifestato la disponibilità ad accettare l’incarico, 

dopo aver acquisito, da parte dell’Amministrazione di appartenenza, l’autorizzazione prevista dal 

comma 8 del su citato art. 53: 

- Mainenti Pier Paolo, nato a Napoli il 02/12/1966 ed ivi residente al Corso Vittorio Emanuele 

128 – Medico specialista in Radiodiagnostica e in Medicina Nucleare – n.444 ore, alla tariffa 

oraria di € 60,00, per un compenso complessivo lordo di € 26.640,00; 

- Mollica Carmine, nato a Avigliano (PZ) il 17/04/1975 e residente in Napoli, Viale delle Mimose 

12 - Medico specialista in Radiodiagnostica – n.444 ore, alla tariffa oraria di € 60,00, per un 

compenso complessivo lordo di € 26.640,00; 

- Sirignano Cesare, nato a Napoli il 13/06/1970 ed ivi residente alla Via del Parco Comola Ricci 

39 - Medico specialista in Radiodiagnostica - n.444 ore, alla tariffa oraria di € 60,00, per un 

compenso complessivo lordo di € 26.640,00; 

- Soscia Ernesto, nato a Napoli il 26/03/1973 ed ivi residente alla Via Carlo Poerio 86 - Medico 

specialista in Radiodiagnostica – n.444 ore, alla tariffa oraria di € 60,00, per un compenso 

complessivo lordo di € 26.640,00; 

- Del Vecchio Walter, nato a Napoli il 11/11/1973 ed ivi residente in Corso Vittorio Emanuele 

n.122 - Medico specialista in Radiodiagnostica – n.444 ore, alla tariffa oraria di € 60,00, per un 

compenso complessivo lordo di € 26.640,00; 

- Pizzuti Laura Micol, nata a Napoli il 30/06/1978 ed ivi residente in Via Riviera di Chiaia n.105 

– Medico specialista in Radiodiagnostica e in Medicina Nucleare – per un tetto massimo di n.312 

ore, alla tariffa oraria di € 60,00, per un compenso massimo complessivo lordo di € 18.720,00; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget; 

  

 



 4

Propone 

Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente Deliberazione e che qui si intendono 

integralmente riportate: 

 

 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/01 e s.m.i., il conferimento di un incarico retribuito ai 

sotto elencati dipendenti dell’Istituto di Biostrutture e Bioimmagini del Consiglio Nazionale delle 

ricerche, per il numero di ore e per il compenso lordo a fianco di ciascun nominativo indicati: 

2. Mainenti Pier Paolo, nato a Napoli il 02/12/1966 ed ivi residente al Corso Vittorio Emanuele 128 – 

Medico specialista in Radiodiagnostica e in Medicina Nucleare – n.444 ore, alla tariffa oraria di € 

60,00, per un compenso complessivo lordo di € 26.640,00; 

3. Mollica Carmine, nato a Avigliano (PZ) il 17/04/1975 e residente in Napoli, Viale delle Mimose 12 - 

Medico specialista in Radiodiagnostica – n.444 ore, alla tariffa oraria di € 60,00, per un compenso 

complessivo lordo di € 26.640,00; 

4. Sirignano Cesare, nato a Napoli il 13/06/1970 ed ivi residente alla Via del Parco Comola Ricci 39 - 

Medico specialista in Radiodiagnostica - n.444 ore, alla tariffa oraria di € 60,00, per un compenso 

complessivo lordo di € 26.640,00; 

5. Soscia Ernesto, nato a Napoli il 26/03/1973 ed ivi residente alla Via Carlo Poerio 86 - Medico 

specialista in Radiodiagnostica – n.444 ore, alla tariffa oraria di € 60,00, per un compenso 

complessivo lordo di € 26.640,00; 

6. Del Vecchio Walter, nato a Napoli il 11/11/1973 ed ivi residente in Corso Vittorio Emanuele n.122 - 

Medico specialista in Radiodiagnostica – n.444 ore, alla tariffa oraria di € 60,00, per un compenso 

complessivo lordo di € 26.640,00; 

7. Pizzuti Laura Micol, nata a Napoli il 30/06/1978 ed ivi residente in Via Riviera di Chiaia n.105 – 

Medico specialista in Radiodiagnostica e in Medicina Nucleare – per un tetto massimo di n.312 ore, 

alla tariffa oraria di € 60,00, per un compenso massimo complessivo lordo di € 18.720,00; 

 

8. Gli incarichi suddetti avranno la durata di mesi nove a decorrere dal 01/04/2018. 

  

9. I compensi relativi alle attività resa, nella misura prevista per ciascun professionista e sopra riportata, 

saranno corrisposti al netto di eventuali oneri fiscali e previdenziali, che saranno trattenuti alla fonte. Il 

pagamento avverrà posticipato, previa acquisizione di idonea documentazione contabile, accompagnata 

da attestazione del Direttore del DAI circa il regolare svolgimento dell’attività, con l’indicazione del 

numero di ore di consulenza effettivamente svolte da ciascun professionista.  

 

10. Ciascun incarico avrà ad oggetto lo svolgimento di attività assistenziali proprie del profilo professionale  

di ciascun incaricato e sarà finalizzato alla copertura dei turni di guardia notturna, festiva (ove 

compatibili con il profilo professionale del consulente) e del sabato.  

 

11. L’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie provvederà a comunicare all’IBB/CNR l’ammontare 

dei compensi erogati ai suddetti consulenti, nel rispetto di quanto disposto in merito dall’art. 53 del 

D.Lgs 165/01. 

 

12. La spesa scaturente dalla presente Deliberazione è a carico dei conti nn.________________ del Bilancio 

Aziendale per l’anno 2018. 

 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane                

dott. Natale Lo Castro 

 

 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

       dott.ssa Daniela Spadea 

 

TP 

 



 5

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane 

 

PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per 

il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

 

     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

 

                   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                 Dott. Vincenzo Viggiani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6

 

Data consegna 22.05.2018 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000,  

il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 28.05.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


